sapiens patris gloria, mutato nomine filii a patre, sapienter et dominus habitus est, et quasi incurvati sunt coram eo filii matris suæ. Erat enim vir statura procerus, corpore bene compositus, corde magnanimus, ecclesiastice rei augmentator industrius, providus dispensator publicæ utilitatis, et plebis tutator indefessus, in sermone modestus, in oratione devotus, in altari angelicus, cuius cantus melodice reboans, velut tuba sonora, replebat aulam Dei, et spiritibus dulcisonis animos audientium delectabat. Nec minor consilio in conciliis et collegiis prælatorum corporali venustate cæteris præeminens, venerando gestu et imperioso quodammodo prædominari videbatur aspectu; si quid autem incumbebat judiciali disceptandum examine coram ipso, seu aliud ordinandum, persuasionibus et rationibus facilem ac sedulum præbebat auditum, et auditu dijudicante revolvens animo, libransque omnia, nihil ex precipiti faciebat.

Unde hunc ab ipsis discretionis suæ primordiis morem contraxerat, ut agenda sua tanta deliberationis fornace decoqueret, multis sibi hæc ascribentibus lenitati, quod interdum, sed raro, dispendioso peragi contingebat exitu quæ maturato cohuspendio potuerant expediri, et licet esset in negotiis et rebus prospere gerendis sollicitus, vix tamen unquam sæcularium occupationum frequentia tanta fuit, cui diuinum obsequium hora debita non præferret. Erat siquidem illi quasi moris innati justitiae exercere rigorem, bene meritos renuntiare, maleficos punire. Ita quod quandoque non ex typho malitia, sed ex zelo justitiae virgæ mansuetudinem aliquantulum excedebat, oppressis compati, supplicibus parcere, humiles exaltare, superbos deprinere et debellare rebelles: et hac fuit insuper a Domino felicitate donatus, quod in omnibus quæ pro honore Dei et juribus ecclesiarum suarum aggressus est semper victorianum dedit illi Dominus, et ejus opera cum gratia et favore direxit.

Qualiter cives Virdunenses expugnavit.

Anno ætatis suæ tricesimo secundo, vel circa, vocatus per electionem canonicam ad regimen Ecclesiæ Virdunensis, quanquam de ipsis gremio non esset, et in episcopum consecratus, retento nihilominus ex dispensatione decanatu Antissiodorensis ecclesia quem prius obtinebat, intellexit quod omnimoda jurisdictione, spiritualis videlicet et temporalis, civitatis et civium Virdunensium ad episcopum pertinebat, et quod prædecessores Virdunenses episcopi, longe retroactis temporibus, eam diu pacifice possederant pleno jure, sed per incuriam, aut impotentiam quorumdam, qui immediate præfuerant, pontificum, cives astuti jurisdictionem civitatis temporalem et jura episcopalia in multis usurpaverant, necnon maiores et scabinos creaverant, per quos eadem civitas iis temporibus regebatur. Imposuerant quoque publicas exactiones et pedagia, ex quibus se rempublicam gubernare murosque et mœnia civitatis fortificare dicebant. Quibus ad suam præ-

A sentiam evocatis, ipse ut erat prudens animo secundum doctrinam evangelicam, primo per seipsum in blandis sermonibus et dulcibus inductivis ipsis et charitatively monuit et rogavit, et postmodum per alios magnos et sapientes diligenter interpellari fecit, quatenus jurisdictionem ecclesiæ taliter usurpatam et jura episcopalia quæ subtraxerant, ecclesiæ restituerent, et præsumendis similibus abstinerent. Quod surdis auribus obaudientes efficere recusarunt, prætendentes sub ficta verborum suavitate, sicut moris est patriæ, excusationes multiplices in peccatis. Deinde via regia compulsus procedere ipsos canonice præmonitos et superbo oculo parere monitis recusantes excommunicationis mucrone percutit, quam sicut juris erat adeo aggravatam ut in personas ecclesiasticæ censuræ nervus progressibilis ultra non esset, sustinentes animis obstinati et ex correctione pertinaciores effecti, ibant ab obice leviores; videns autem nequitiam ipsorum in quibus ab antiquis progenitoribus usura et dolus viguerant et vigebant, prævia deliberatione cum solemni processione cleri totius civitatis villam exiens et corpus Christi faciens extra ferri, civitatem ipsam et homines generali supposuit interdicto, dimissis ibidem sacerdotibus aliquot tantummodo ad pœnitentias morientium et baptismata parvulorum, et suspicans quod contra ipsum libenter sinistrum aliquod molirentur, si possent, sese in castra et munitiones episcopatus recepit; ipsi autem ex his indignantissime provocati, spiritu rebellionis assumpto, cuperunt non recte cogitare qualiter injuste justum possent opprimere. Sieque factum est quod die quadam communis definitione inter se habita et edicto publice proclamato exierunt civitatem armati in fragore nimio et tumultu pompatico omnes a juvene usque ad senem armorum gestabiles, et debellare valentes cum militibus conductitiis numero quasi duodecies mille æstimabiles ad terram episcopatus vastandam, inter quos, ut fertur, quidam ducatorum et major eorum in vituperium pontificalis honoris mitram episcopalem galeæ supradispositam deferebat.

Eadem vero die episcopus cum quibusdam suis armatis exierat Charniacum castrum ad prædandum, ut creditur, animalia quæ cives extra civitatem immiserant depascenda; sed a longe prævisis hostibus sui generis comitiva quæ non procul aberat et pro qua mandaverat, convenisset ad illum, quibus congregatis numero paucis, videlicet trecentis æstimabiliter viris et non pluribus, ut creditur, militæ tamen peritis et armorum industriis circumspetus episcopus habito brevi consilio cum eisdem occupato promontorio circumcludens adversarios belli indoctos et opposito soli suppositos et tam prudenter quam potenter cum suis irruens in eosdem omnipotenti Deo qui docuit manus suorum ad prælium causam suam tuente, non tam victoriose quam miraculose devicit eosdem ut erectum male verticem rebellantium in delictis suo fremitu cou-

culcavit, quibusdam in fugam conversis, aliis gladio A intrepidus et hoste multo potentior, si armorum præsidio vellet uti, opitulanti Deo caute semper evasit.

De facto Robini clerici Caprarii.

Contigit quod cum clericus quidam nomine Robinus Caprarii, de facto relegatus ad tempus ab Antissiodoro sub poena capitali per laicam potestatem, inscio forte prælato tunc temporis existente, parentela Suavium de Antissiodori procurante, nec dum, ut dicitur, finito relegationis termino, Antissiodorum rediisset, per sæcularem iterum comprehensu[m] jūstūm ad instantiam eorundem Suavium furcarum suspendio publice traditus est, quanquam idem venerabilis Guido tunc præsidens Ecclesiæ Antissiod. ipsum prius tanquam clericum sibi restitui pluries B cum instantia postulasset. Quam ecclesiæ injuriam ad audientiam felicis recordationis Innocentii papæ tertii tunc residentis Lugduni per appellationem delatam demum non sine multis et expensis succumbentibus adversariis ad honorem Dei sic ultus est, quod cum universalis clero ac populo civitatem et suburbium processionaliter exiens, Lebino tunc præposito Antissiodorense, Petro et Dronone Suavis fratribus et eorum complicibus in braccis et camisia cum virginis in manibus, pedibus omnino nudis præviantibus, censura ecclesiastica coagit eosdem fercutum quoddam cum quadam imagine clericali supraposita a loco furcarum ipsarum usque ad cathedralē ecclesiam in prefato habitu publice deportare; ibique missa pro defunctis ab eodem antistite celebrata, cadaver dicti defuncti jam ante diu in quadam scrinio reservatum juxta ecclesiam beatæ Mariæ in civitate more debito sepelivit, præfatis maleficiis nihilominus pro tantæ temeritatis excessu, nec pro expensis immensa pecunia quantitate multatis non de qua trecentas libras eidem ecclesiæ beatæ Mariæ pro anima ipsius defuncti processu temporis erogavit.

Qualiter ad Ecclesiam Antissiodorensem translatus domum Regnaudi Rongefer militis de montibus ex-pugnatur.

Elapsò deinde aliquanti temporis intervallo, bonæ memorie Regnaudo de Salligniaco Antissiodorensti episcopo, rebus humanis exempto, ad Ecclesiam Antissiodorensem, in qua decanatum retinuerat, ut prædicum est, tam per electionem quam postulationem canonica[m] auctoritate apostolica interveniente cum lætitia magna populi et cleri translatus est, ubi qualiter rexit, quævelgesserit, satis operum suorum evidētia declaratur, de quibus aliqua brevi chirographo perstringamus. In ejus siquidem novitate miles quidam C Regnaudus nomine, dictus Rongefer, antiquum et impressum statum domus suæ de montibus prope Varziacum castrum episcopatus, sitæ in Castellania, domum castri latenter immutans et in forteritiam tentans erigere, muris eam novis et fortibus inter cetera ligneæ et vetera dictæ domus circumcingere clam incœpit: quod in grave dispendium episcopatus et perpetuum ville et hominum de Varziaco nouum posset successivis temporibus redundare, si copiæ opus pro desiderio consummaset; quippe cum locus ille de montibus de nativo situ pro majori parte difficultis et fortis existat, et miles ille vicinorum injuriosus et consuetus oppressor, villam et homines Varziaci jamjam plures infestasset. Quo comperto memoratus episcopus præfato militi quasi nuntians novum opus injunxit eidem ut ab opere cœpto desisteret, et quidquid novi construxerat demoliri faceret, cum de consuetudine generali castrum aliud infra Castellaniam aliquam approbatam, invito superiore noviter extrudere non liceret; sed miles obstinatus et omnia vilipendens, ab opere quod patrem nihil magis conponeret. Episcopus autem

D Ad intelligentiam hujus particulae supponendum est quod, sicut ex tenore chartæ beati Bernardi quondam Clarevallis abbatis perpendiculariter liquet, donus comitis Nivenensis et Antissiodensis et munitiones castrorum quæ ipse dignoscitur tenere ab episcopo Antissiodorensi videlicet Castri novi, sancti Salvatoris, Conadæ, Malliaci et Betriaci tradi debent ipsi episcopo ad ejus beneplacitum, ita tamen quod eo decedente comiti vel ejus ministerialibus cum integritate restituantur; sed cum a longe retralapsis temporibus prædecessores ipsius episcopi hoc jure non inventarentur nisi suisse clara memorie Mathil-

De moneta Antissiodorensi.

Similiter ad intelligentiam subscriptorum præscientium est quod apud episcopos Antissiodorenses exstat littera inclyta recordationis Philippi quondam regis Francorum, ex cuius serie inter cetera deprehenditur evidenter, quod si comes Nivernensis monetam novam cudi facere velit, eam debitæ legalitatis et ponderis in jam dicta littera comprehensi cudi faciet et personæ comitatus Nivernensis ecclesiasticae eam quandocunque voluerint, facient comprobari. Contigit autem quod nobilis vir Odo filius ducis Burgundiae, qui ratione uxoris suæ in comitatum successerat, monetam novam Antissiodori facere cudi cœpit, quam ministeriales ejus ipso in remotis agente, nondum tamen probatam a personis ecclesiasticis, sicut fieri debuit, quin potius insciis, exposuerunt publice cursualem, facientes generaliter proclamari sub multa gravissima ne quis monetam aliam mitteret vel reciparet præter illam, licet adhuc ejusdem monetæ raritas tanta esset quod pro decima parte non sufficeret usibus reip. et popularibus alimentis. Episcopus autem, capitulo et personis ecclesiasticis civitatis suæ convocatis in unum, ad eorum instantiam monuit ministeriales comitis ut quod super his attentaverat in pristinum statum reducerent et monetam ipsam exhiberent probandam, quod facere recusarunt. Episcopus autem habito cum eisdem personis ecclesiasticis concilio præsentiam recolendæ memoriæ Ludovici tunc regis Francorum viri Christianissimi cum litteris fide dignis factum attestantibus personaliter expetiit, cui rei damna, seriem et querelam patescens popularem, obtinuit ab eodem monetæ fabricatores expelli et eam auctoritate regia per civitatem Antissiodorensem publice declamari.

Qualiter compulit Templarius amovere campanam quam in domo sua de Monastello appenderant.

Illi etiam memoriali membrana conscribi dignum est, quod cum Templarii soliti suæ terminos excedere libertatis, et quod ab apostolico concessum est eis ad gratiam, convertere frequenter ad noxam, campanam quondam in domo sua de Monastello appendissent in altum publiceque pulsarent ad convocandum populum pro divinis in eorum oratorio audiendis, necnon benedictionem quorundam nubentium temere solemnisserent ibidem cum hoc eis ex privilegiis suorum largitione nequaquam liceret, eos canonice monuit ut amoverent campanam et quod super benedictione hujusmodi nuptiali presumperant, emendarent eidem, quod ipsis facere recusantibus, querela fuit ad audientiam reveren. patris Simonis Dei gratia tituli sanctæ Cæciliæ presbyteri cardinalis fungentis tunc officio legationis in partibus Gallicanis perlata, coram quo tanto vigore negotium prosecutus fuit, quod in jure prævalens obtinuit per legati sententiam condemnatis sibi Tem-

A rum rege cum nautis instantibus regium emanasse t præceptum amovere cuncta quæ per Icaunam fluvium impedimento esse poterant navibus transvehendis, executores super hoc deputati alia et majora quam commissum sibi requireret ministerium, sicut in plerisque malis moris est, agere gloriantes, trabeculas duas in Bochello subtus pontem Antissiodori, quod proprii juris et proprietatis est episcopatus, fundo fluminis infixerunt hinc inde flores liliæ ferreos in signum regalis dominii earum summitatibus impentes, quas statim audita re hujusmodi animosus vir fecit potenter erui et in domum episcopalem transferri. Sed propter hoc ad regis præsentiam procurantibus æmulis evocatus, proposuit coram eo quod cum rēgīs ministeriales ipso minus requisito B mittendo trabeculas in Bochello quod proprii dominii et juris episcopatus existebat, cum nec esset in eo penitus aliquid quod liberum navium transitum impediret, ultra fines mandati simbrias extendissent, eas juste eruerat: sicque factum est quod his et aliis perorationibus confusis et stupefactis adversariis liber vitor abscessit.

De ædificiis quæ construxit.

Quantis autem ædificiorum additamentis loca dormorum episcopalium decoravit silentio præterire dignum non est. Antissiodori namque juxta aulam episcopalem antiquam aliam geminam miræ venustatis aulam supra testudinem lapideam in qua vina consueverant reponi arce cæmentaria præpollentem erexit fenestralibus aperturis exstructis, sculptura spectabili vitreisque perlucidis illustrata, cui ad divini cultus honorem capellam geminam non inferioris structuræ, et cameram duplēcēm efficiētes inferius et superius ipsam aulam cum jucundæ visiūs turricula decenti situatas ordine conjunxit. Insuper cameram episcop. supra Pratellum veteranam et jam senio collabantem quasi funditus reparavit et in elegantiorē reextulit speciem novitatis, rursus cum ab eodem Pratello usque ad prisionem per de subtos a parte Icaunæ pervius et facilis nulla vel prorsus inutili obsidente clausura ad domum episcopalem pateret ascensus, muris novis ac fortibus portelloque et propugnaculis operis sumptuosi visu pulcherrimis illum ambitum circumcinxit. Apud Ragennam prope Apoigniacum nobilis. episcopi habitaculum cuius ambitus Icauna fluvius a parte posteriori per latera circumcinctus, inprimit murum quemdam ab una parte fluvii ad alteram includentem continuam et planam terræ intercedinem ab anteriore parte inter forteritiam et fossata construxit, pri- muniq; ibi ordinavit introitum, cui muro stabula ad equos pro ipsis muri longitudine constructa per de intus adjunxit, deinde clausuram munitionis lateritiam ruinosam et pro parte collapsam, nec fere partem dimidiari ambitus accingentem, muris egre- giis pro tantula parte lateritiis, quantum ruinosa

tam validissimam et prægrandem quam Portellum A vocant, plura continentem mansionum interstitia ex muralibus spissæ latitudinis et latae spissitudinis constructam erexit, intra septa prædictæ fortaritiae aulam episcopalem antiquam quibusdam superadditis et aliis in melius transformatis in statum rededit solito pulchriorem. Duas quoque cameras, utramque geminam, prægrandes aulae compares et confines, alteram videlicet nobilioris structuræ majori ex transverso posterioris pinnaculi cohærentem et vitellinis fenestrunculis resplendentem ex commendabili lapideo tabulatu construxit, antiquasque logias super lecaunam velutatae consumptas et ruinae jam proximas ex integro reparatas in formam restituit venustæ pulchritudinis et pulcherrimæ venustatis. Ex alia vero parte appenditia necessaria ipsis muris munitionis affulta et ordine decenti constructa et locata. Apud Bellum Reditum, locum ex stagnorum confluentia piscibus copiosum et ex nemorum adjacentia temporis hiemalis algoribus levandis accommodum, domum quandam depresso receptaculum episcoporum inglorium in aulam geminam placidæ venustatis, habitaculumque gratiosum produxit cum socia camera structuræ similis ad propriam episcoporum quietem. Excusum quoque unius stagnorum usque muros ipsius aulae pertingentem per injectam terræ molem ingentem quasi aggere constituto remisit in interiorum aquarum profundius accrementum, et in hujus terræ massa conjecta et planificata diversi generis plantatis arboribus, virgultum pro loci capacitatem fecit amoenum. Insuper appendicia inter aulam et capellam hospitibus et familiæ necessaria logiasque magnæ habilitatis ab aula in capellam, et e converso ducentes, aliaque diverticula ædificiorum construxit ibidem et majoribus forte locis ampliasset ædium accrementis, sed quia situm ejus non multa gratilicabat amoenitas variisque abundabat proventibus, ideo forsitan ipsum rariori nec mirum prosequebatur affectu. Apud Varziacum aulam episcopalem geminam prægrandem et plura continentem habitacula insuper incendio concremata magnis rededificavit sumptibus, et in structuram restituit clariorem, muros et propugnacula munitionis castri in suis cacuminibus pro majori parte dirupta vel collapsa egregie reparavit, appendiciaque placidae mansionis et aperte commoditatis exstruxit muris ipsius munitionis affulta, apud villam Catuli prope Conadam locum in proprio ecclesiæ solo eminentem, quem Ligeris antecurrit, situs amoenitate conspicuum et diffudentem longe radios visionis elegit, cuius oblectamentis allectus receptaculum quoddam ad recreationem naturæ et levamen fatiscentis inquietudinis, sicut interdum expedit, inchoavit ibidem. Sed per principem sæcularem, videlicet ante dictum Odonem filium ducis Burgundiae tunc comitem Nivernensem fuit ab opere cœpto prohibitus, cuius prohibitionem in curia regis adeo victrice constanza prosecutus fuit, quod demum in jure comite succumbente et regia declarante sententia, quod ab in-

cœpto per comitem jure non poterat prohiberi, ex prohibentis resistantia provocatus cœptum opus in munitionem, aulam geminam et Capellam nobilitatis exquisitæ provexit habitationi regiæ congruentes, nativa rupe circumquaque excisa, quæ pro sua laudabili pulchritudine intuentum morantur oculos, intuendo delectant animos et habitatores jucunda recessiunt mansione. Rursus excisis in profundo subter aulam siccæ rupis visceribus cavas fecit ad vinorum custodiā quæ temporibus ebullientis aestatis et aestuantis leonis meri potum exhibent glaciale : extra fortiteriam, sed tamen infra loci continentiam depresso muralibus circumclusam, stabula pro equis et grangiam capacitatis immensæ construxit, nec procul ab his extra poprissiam plantavit vineas ex plantis diversorum vinetorum electis, quæ temulentam annis singulis afferunt ubertatem.

Qualiter profectus est in auxilium Caroli regis Siciliæ.

Ea tempestate qua damnatae memoriae princeps nefandissimus paterni sceleris imitator Mansfredus filius Frederici quondam imperatoris, regno Siciliæ proprio Petri patrimonio et ducatu Capnæ occupatis, res ecclesiasticas damnabiliter tractabat, evertebat ecclesias, et fugabat prælatos. Vocato per summum pontificem viro magnifice Carolo, regis Franciæ filio, pro suscipiendo regno hujusmodi et liberando de manibus impii memorati, concessaque ab apostolico omnibus in ejus auxilium proficiscentibus peccatorum suorum indulgentia generali, zelo devote peregrinationis accensus Romam adiit in Caroli subsidium, apostolica tamen interveniente licentia prosectorus. Ubi a sanctissimo patre Clemente IV, Romanæ Ecclesiæ tunc præsidente, et cardinalibus honorifice et gaudens receptus, commisso sibi in ipsa expeditione legationis officio, de mandato ejusdem summi pontificis in auxilium ejusdem Caroli in regem consecrati, cum eodem rege et ejus exercitu gressum direxit.

Cumque jam approximassent Beneventanam civitatem, ubi stabat adversarius cum Alemannorum multitudine bellicosa, jamjamque starent acies hinc inde paratæ congregati, ipse ut erat armis intus divinis præcinctus, et exterius induitus militaribus, stans super regis exercitum, salutaris exhortationis sermone premisso pro ipsis animandis, ad pugnam elevata manu loricata, apostolica fretus auctoritate, omnes ab omnibus peccatis absolvit, evolutionem illis promittens incunctanter ad patriam, si qui forte morientes pro viribus strenuis debellassent. Moxque ut prædicationis suæ exemplaris probaretur doctor non seq. i, sed præcedere visus ad prælium. Tanto animositas ardore corda videntium inflammavit, quod passim per hostes et gladios irruentes non aggredi, sed furere videbantur. In quo congressu modestiæ pontificalis non immemor, nunc acies erumpendo, nunc equos hostium gladio prosternendo, nunc clamando et animando gestu et linguae redimebat officio, quod in personas

hostium attentare propter irregularitatis periculum forsitan expavebat, si fas sit credere quod vir, strenuus in justo bello et lethali conflictu, ferientibus manu mutua non repugnet. Denique Manfredo morte cadente in bello, suisque vel captis vel fugientibus, aut gladio peremptis, expleto victorioso certamine ac ipso rege totius Apuliae regimen et dominium tranquillum adepto, cum ipso aliquandiu commoratus, deinde vale dicto recedens apostolica revisit limina, ubi a papa et fratribus cum laetitia et veneratione susceptus, et aliquot diebus immorans, ac deinde cum apostolica benedictione recedens, iter suum, Domino prosperum faciente, ad propria regressus est. In cuius occursum civitatis suæ divitum et pauperum utriusque sexus turba ruit hilaris, et laetitia facta in populo plebs humilis patre restituto, drachmam perditam se reputat invenisse. Exsultat clerus ecclesiae et cum processione solenni ac divinarum laudum cantico pastorem excipiens vocibus altisonis gratias agit Deo.

De morte ejusdem.

Posthac, cum trium annorum et duorum mensium vel circiter effluxissent curricula, ægritudine valida, videlicet fluxu ventris et febris incommoditate correptus, accubuit quasi graviter elaborans, supremæ voluntati prudenter ordinavit elogium, in quo, servientibus suis pro meritorum exigentia condonatis, thesaurum de bonis ecclesie conquisitum in communes erogationes, publica pauperum convocatione præmissa, non semel, sed plures, aliisque piis modis distribui statuens, pauperibus religiosis, monasteriis suæ diœcesis pro augendo numero servientium Deo in locis suis reliquit non modicas pecuniae quantitates; ecclesiæ vero Antissiodorensi, sponsæ suæ, duo paria vestimentorum pontificalium pretiosissima, alterum candidum, et alterum purpureum, et Cambutam; legavit insuper sex denarios reddituales sub certo modo cuilibet canonicô qui per diem in ecclesia horis canonice continuæ interesset. Ad quod explendum villam de Lecheris prope Clamiciacum cum pertinentiis suis et omnes conquestus fecerat circa domum de Brechia prope Antissiodorum, necnon villam de Floriaco Senonensis diœcesis cum omnibus pertinentiis, quam acquisierat cum omnibus proventibus et emolumentis dictarum rerum legavit ecclesiæ memoratæ, et sumptibus suis res ipsas per executores suos facere amortizari, si quæ feudales erant, præcepit. Rursus festum beati Augustini duplex, et festum nativitatis gloriosæ Virginis solemnè fore perpetuo ibidem instituit, et ad hæc sufficienes redditus assignare præ-

A a clæræ memoriae consanguineo suo Theobaldo rege Navarræ, et comite Campanie, præcedentibus meritis sibi facta; et in domo Dei sita in claustrō Antissiodorensi altare quoddam similiter instituit, et fundavit, et alias quamplures pias dispositiones edidit, quæ in ipsius extreme suæ voluntatis serie plenius exprimuntur.

Illud quoque planum et verum est quod ex quo decubuit quotidie horas canonicas, quandiu fuit loquendi possilitas, devotus ita dixit aut saltem audivit, et magis de salute animæ quam corporis sanitatem semper cogitans, paucos ad se permisit accedere, nisi qui vel in anima vel in corpore consulere possent ei. Cumque jam ex fluxus ingraevscentis attenuato corpore, et membris quasi consumptis, accelerantis resolutionis suæ præsentiret instantiam, ut de convalescentia ulterius spes non esset, sörorem, nepotes, neptes, et quotquot aderant consanguineos jussit excludi, ne forte per eorum præsentiam aliqua terrena seu carnalis affectionis meditanti præstaretur occasio, quæ jactatum in Domino posset interrumpere cogitatuni, retento secum tantummodo venerabili viro Erardo tunc decano Antissiodori charissimo nepote et successore suo, cui quæcumque de salute animæ suæ occurrabant, eidem consideranter injungebat agenda. Quanta vero detestatione arguebat se pompam sæculi dilexisse, quanta deprecatione vilipendebat seipsum, quanta que contritionem lacrymarum affluentia testabatur ab illis, qui interfuerunt, auditum est. Demum extrema delibutus unctione, fecit sibi Dominicæ crucis signum et beatæ Virginis imaginem anteponi, in quas vicissimi suos diligens oculos, circumstantibus ei quibusdam fratribus de ordine Minorum, et pro ipso orantibus, quandiu perfecte vel semiplene verbum aliquod potuit eructare, vicibus alternis dicere non cessavit: *In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum; In manus tuas, Domine, commendō spiritum meum; Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum; Maria, mater gratiæ, mater misericordiæ, tu nos ab hoste protege, et hora mortis suscipe,* et in his obdormiens, et migrans a sæculo anno gratiæ 1270, xiii Kalend. Octobris die in festo sanctorum Sequani et Ferreoli, nascente aurora spiritum exhalavit, sepultusque est inter Patres prædecessores suos in ecclesia cathedrali, cuius fama publice vivit mundo, et anima perenniter vivat Deo. Amen. Sedit autem Antissiodori annis viginti tribus, et mensibus sex.

B CAP. LXIV. *Acta domini Erardi de Lisigniis Antissiodorensis episcopi et cardinalis.*

in proximo consanguinitatis gradu, mater ejus fuit **A**Margareta, germana prædicti Guidonis de Melloto prædecessoris sui, cuius generis nobilitas manifestatur dicti episcopi Guidonis chronicam intuenti. Hic Erardus, statura corporis mediocri, vultum demonstrabat angelicum tanta perfusum gratia, quod intuentibus ipsum se gratum et amabilem exhibebat. In loquela fuit facundissimus, ita quod alter Ulysses potuit merito appellari; in melodia vocis suos contemporaneos excellebat, ita ut in vocis ipsius emissione sonora poterat merito ejus vocis amoenitas melodii philomelici comparari. Et licet hunc generis nobilitas potuisse in fastum extollere mundialem, morum tamen elegantia præeminen^Btis ipsum in tanta humilitate servavit, quod modum maturum et religiosum acquirens ab omni lascivia semper exstinctus alienus; et licet simplicitatem gereret columbinam, in tuendis tamen ecclesiæ sue juribus magnanimus quamplurimum habebatur; largitatem in tantum diligens, quod plerumque metas transcendere videbatur. Inerat eidem tanta liberalitatis et benignitatis innata dulcedo, quod rubore verecundiae affliciebatur quotiescumque affectum ab ipso aliud juste postulantum ad votivæ exauditionis effectum deducere non valebat. Et licet in annis puerilibus ex prærogativa dilectionis a progenitoribus suis præ aliis liberis suis fuerit in deliciis educatus, austeritate tamen abstinentiae carnem suam ita edomuit, quod in fervore ætatis sue castitatem laudabiliter acquisivit. In ætate tenera, in arte cantandi fuit quamplurimum eruditus. Postmodum vero studiis liberalibus traditus pollenti floruit ingenio, in tantum quod in juvenili ætate commendabiliter rexit in artibus, deinde legali scientiæ ingenium suum ita applicuit, quod ipse acquisivit illius scientiæ margaritam; postmodum ad juris canonici facultatem se transferens, laudabiliter licentiatus fuit Parisiis in decretis.

Circa tempora illa Gausfrido decano Antissiodorensi Ecclesiæ humana sorte consumpto, canonici dictæ ecclesiæ ipsum Erardum in decanum dictæ ecclesiæ concorditer elegerunt. Cum autem in Antissiodorensi Ecclesia residentiam faceret personalem, et jura sui decanatus contra omnes et specialiter contra suum prædictum avunculum defenderet animose, duorum annorum vel circa labentium curriculo Ecclesia Antissiodorensis per mortem dicti episcopi Guidonis avunculi sui pastoris solatio destituta, canonici dictæ Ecclesiæ ad electionem futuri pontificis procedentes ipsum Erardum, dogmatizante Domino, in episcopum per formam compromissi concorditer elegerunt, factusque episcopus

sui perspicacitatem et studii vehementis laboriosam indaginem egregii prædicatoris nomen et gratiam acquisivit; austeritatem abstinentiae quantum potuit in occulto servavit, et propter bonum castitatis subtus ad carnem gerebat cilicium. Habebat etiam tres catenas argenteas nodis plenas quadam insertas manubrio, ex quibus de nocte carnem suam disciplinis pluries castigabat, prout hæc ex relatione veridica fide dignorum accepimus, qui ejus secretam penitentiam agnoverunt.

Hic ecclesiæ suæ ferventissimus amator capitulo sui obtinuit gratiam et favorem, et postquam adeptus fuit episcopalis apicem dignitatis, raro accidit, dum intraret dictum capitulum, quin ecclesia ipsa et capitulum perciperent in aliquo exuberantem gratiam suæ largituæ bonitatis. Consultit igitur præfatis ecclesiæ et capitulo, dum vitam duceret in humanis, duos angelos argenteos miras palchritudinis et ingentis valoris, cum reliquiis B. Mariæ Magdalenes insertis venerabiliter in eisdem; item crucem argenteam gemmis pretiosis ornatam, prelio quingentarum librarum Turonensium; item idem pontifex magnanimus et munificus dedit capitulo mille libras Turonenses ad augmentationem panis canonicorum; item quamdam mitram cum pontificali annulo pretio quadringentarum librarum Turonensium; item calicem pure aureum; item quatuor paria indumentorum sacerdotalium diversorum colorum, tam de examito, quam de diaspro, videlicet de unoquoque, tunicam, dalmaticam et casulam; item alia duo paria indumentorum, videlicet de unoquoque tunicam, dalmaticam, casulam atque cappam. Fecit etiam multa alia bona episcopatu, ecclesiæ et capitulo supradictis; ipse siquidem servitii divini sonorissimus concrepator, ejusdemque animator eximius, et amantissimus ampliator, ordinari procuravit in Antissiodorensi Ecclesia, Dominicis diebus inter canonicos et clericos dictæ ecclesiæ dividendas. Item apud Bellumreditum aulam novam construxit, et domum novam super portam cum dominibus adjacentibus ipsi portæ; item apud castrum Appoigniacum suæ et prædecessorum suorum ditioni subjectum, licet incolæ dicti loci servituti manus mortuæ, tallæ, alto et basso, ad domini voluntatem et pluribus essent aliis servitutibus subjugati, rectam tamen decimam bladi, vini et aliorum fructuum ex agricultura provenientium contra legis divinæ salutarem observantiam usque ad illa tempora semper solvere renuerunt, iste siquidem liberalitatis sibi nativæ motus instinctu pastoralisque sollicitudinis incitamento valentes officiales et iurem patrimonium.

garunt, et pro ejus concessionis repensiva de A consensu sui capituli servitutem manus mortuæ, linea humani generis inhumanæ, de loco illo tota-liter abdicavit, et talliam prædictam voluntariam ad octies viginti libras Turonenses anni redditus coarctavit; verumtamen in concessione dictæ decimæ episcopales redditus in trecentis libris Turonensibus redditualibus, et amplius augmentavit.

Item a nobilibus viris Milone de Antissiodoro, et Joanne ejus fratre militibus furnum, justitiæ, et plures res alias quas habebant apud prædictum Appoigniacum, comparavit, et in hoc episcopales redditus in quater viginti libris Turonensibus redditualibus ampliavit. Item in sui ultima voluntate super predictis acquisitis, quæ fecerat apud Appoigniacum ultra prædictas quater viginti libras reddituales, contulit ecclesiæ B. Stephani viginti libras Turonenses anni redditus die sui anniversarii dividendas. Item scholastriam Ecclesiæ Antissiodorensis de rebus episcopatus in decem libris Turonensibus redditualibus ampliavit; ampliora bona sperabat ardentí desiderio dictæ ecclesiæ se facturum, nisi tam brevi tempore universæ carnis inevitabile debitum exsolvisset. Duorum siquidem annorum vel circa currenti intervallo, dum apud Charitatem super Ligerim tempore prioris Milonis, quamdam mulierem Burgensem dicti prioris suspectam de hærcsi vellet examinare, et dictus prior licet pluries monitus dictam mulierem ei tradere recusaret, episcopus dictam villam generali supposuit interdicto. Dictus siquidem prior et ejus monachi in præjudicium episcopaloris jurisdictionis dictum interdictum violare non venientes, corpora decedentium faciebant sepeliri in cœmeteriis dictæ villæ. Ex hoc autem procurante humani generis inimico, inter episcopum et priorem præfatum graves fuerunt discordiæ suscitatae. Sed finaliter procurante dicto episcopo, median-tibus archiepiscopo Senonensi et abbe Clunia-censi, ad hoc devenit negotium supradictum, quod dicta mulier exstitit dicto episcopo liberata, et quod unus de monachis de prædicio monasterio pro omnibus, qui ut interdictum ferretur in villa prædicta, et in violatione ejusdem interdicti culpabiles exstiterunt, humiliiter et devote flexis genibus dicto episcopo supplicavit, ut interdictum latum in dicta villa relaxaret, et eidem episcopo, tam pro interdicto, quam pro violatione ipsius emendavit. Fuerantque viginti corpora extracta de terra, quæ sepulta fuerant, durante interdicto dicto, in cœmeteriis memoratis, et absolutione ab episcopo obtenta, fuerunt super terram insepulta, quoisque sermo generalis factus fuisse ad populum in ecclesia B. Petri de Charitate prædicta, et missa pro defunctis celebrata. Quibus sic actis, dicta corpora fuerunt ecclesiasticæ tradi-ta sepulture.

Dum vero quatuer annorum et amplius effluxis-

A sent curricula, inter ipsum episcopum et Joannem de Cabilone, comitem Antissiodorensem, orta est grandis dissenso, proterviaque comitis crebre-scente, dum dictus comes jura Antissiodorensis Ecclesiæ violare et invadere conaretur, dictum comitem, et ejus uxorem ferire mucrone ana-thematis non neglexit. Et dum comes et ejus uxor in sua malitia perdurarent, ut ipsos magis ecclesias-tica severitas coerceret, civitatem Antissiodoren-sem, suburbia, totamque terram, quam habebat dictus comes in comitatu Antissiodorensi, generali supposuit interdicto. Et dum dictus comes facti sui malitiam niteretur appellationis remedio colorare, ipse jurium ecclesiæ suæ acquisitor inde-fessus, pro ipsis ecclesiæ juribus vitam suam B periculis exponere non formidans pro dictis ju-ribus defendendis ad Romanam curiam se trans-ferendum studio pœnæ deliberationis elegit. Et licet in prædicto negotio viriliter se haberet, morte tamen præventus illud finali effectui nullatenus mancipavit. Illum siquidem, cuius odor famæ re-dolens jam non solum in Francorum regione am-bili, verum etiam in regione Italica conflagra-tat, dominus Joannes papa vigesimus primus, et omnes cardinales honorifice receperunt. Et dum circa duorum annorum spatium in dicta regione fuisset mansionarius, ille, qui in regionis Gal-licanæ temperie fuerat enutritus, ebullientes ca-lores illius regionis ferre non valens, febres et fluxum ventris patiens segititudinis chronicæ in-currit incommoda. In regione tamen illa tam lau-dabiliter se habuit, quod apud dominum Nicolaum papam III, successorem præfati domini Joannis, et apud cardinales ejus merita tam dilucide clare-runt, quod ad dignitatem cardinalatus assumptus factus fuit Prænestinus episcopus cardinalis.

C Et licet in numero episcoporum Antissiodoren-sium sexagesimus quartus exstiterit, prinus tamen fuit inter ipsos, qui ad tantæ dignitatis culmen fuerit provectus. Non post quidem multa tempora, ingravescente in ipso fluxu ventris, ul-timo eloquio ex magnæ deliberationis discreto condito, dum ipse perciperet quod ipsum per-trahebat defectus virium ad occasum, sacrämen-tum extremæ unctionis reverenter recepit, quibus D sic completis anno Domini 1277 xv Kalendas Aprilis, primo noctis silentio, evasit feliciter ne-quitias hujus mundi; et quia cum avunculo suo prædicto in Antissiodorensi basilica suam ele-gerat sepulteram, ossa ejus de civitate Romana ad dictam basilicam deportata, in eodem cum prædicto avunculo suo fuerunt in uno mausoleo honorifice collocata. Sedit in episcopatu Antissiodorensi septem annis, duobus mensibus et cir-citer tribus hebdomadis, illustri rege Philippo regnum Francorum moderante. Dominus per suam gratiam et misericordiam sibi concedat requiem sempiternam. Amen.

MONITUM INCERTI.

Hic desinit tomus primus Gestorum pontificum Antissiodorensium. Secundus tomus majori ex parte desideratur, prout olim descriptus fuerat. Fertur existare Parisiis in bibliotheca consiliarii cuiusdam, unde quæ sequuntur excerpta fuerunt a viro fide digno. Hæc accipe, lector, præbe animum non indocilem, et rei veritatem percipies.

PARS SECUNDÀ.

CAP. LXV. — *De Guillelmo de Gressibus.*

Vetustissima laudabilisque consuetudo Ecclesiæ Antissiodorensis hactenus habuit a primo ipsius pontifice, videlicet beato Peregrino, in posterum gesta notabilia pontificum singulorum sedis ejusdem, post ipsorum cuiuslibet obitum scribi et registrari in libro ad hoc provide et perspicaciter ordinato, ut ex eorum recitatione frequenti gestorum laudes Deo redderentur, successoresque ipsorum per amplius ad actus strenuos incitarentur, suorum exempla prædecessorum imitantes. Ex incuria tamen seu historiographorum carentia, eclipsata consuetudo prædicta exstitit a tempore obitus bohe memoriarum domini Eraldi de Lisigniis exclusive, cuius obitus dies extitit anno Domini 1277. Et sic a centum annis in libro prædicto de præmissis scriptum nihil inventur usque ad adventum reverendi in Christo Patris domini Nicolai de Arceis, nunc ipsius Ecclesiæ pontificis numero octogesimi primi, promoti a sancta sede apostolica, anno Domini millesimo trecentesimo septagesimo tertio. Qui fuit sic promotus per sanctissimum in Christo patrem dominum Gregorium papam undecimum, in tempore Adventus Domini anno prædicto; cui domino nunc pontifici Ecclesiæ sepe dictæ visum est expedire ad ipsius consuetudinis usum reverti, fecitque diligenter inquire veritatem de gestis pontificum, qui dictæ Ecclesiæ medio tempore præsuerunt. Et quidquid inventum exstitit, tam quanta fieri potuit diligentia seriatim lucideque registrari, juxta quod propositum per exactissimam habitam diligentiam in præmissis inventa sunt quæ sequuntur.

Sed cum de omnibus et singulis ad planum inveniri nequiverit certitudo, parcat lector hujus operis historiographo, qui nou omnes vidit sequentes pontifices, de quibus infra scripsit, videlicet primos quatuor, de quibus per relationem condignam gesta talamo contexuit; reliquos vero vidit et scit quod vera sunt quæ scripsit de iisdem, quorum plurium servior exstisit continuus, et de cæterorum gestis sedulus indagator. Plurima enim alia sancta operati sunt pro salute sua, et suorum subditorum, quæ etsi in libro præsenti scripta non sint, firmiter credendum est in libris vitæ non deesse. Consilus tamen

A opus legentes, quod in quibusdam sensum solummodo, in quibusdam etiam verba cum sensu teneri oportet, quia, si de personis omnibus et singulis ipsa specialiter verba tenere voluisset, hoc rusticano usu prolatâ stylus scribentis non apte susciperet. Seniorum valde venerabilium didici relatione quæ narrô, submittens tamen hoc opusculum correctioni debitæ et relationi seniorum.

Guillelmus de Gressio, sexagesimus quintus episcopus, natione Gallus, de patria Wastineli oriundus, nobilis genere et moribus, successit immediate Eraldo de Lisigniis. Hic fuit vir scientificus strenuusque, ita quod ante hanc promotionem esset inter ecclesiasticos præpinquier regi assistens et auctorisabilior. Ex qua causa, aliis suis virtutibus gratianus fuit dictam promotionem assecutus, liberalis et dapsilis multum. Hic per provinciam suam multas lites, quæ a longo tempore erant inter episcopos Antissiodorenses aliosque nobiles, partim per litigia, partim per compositiones, ad finem perduxit; siveque in fine sui regnunis aliquam controversiam non reliquit episcopatu apparentem. Aequestus plures fecit potissime in territorio de Appoigniaco, super quibus suum fundavit anniversarium de viginti libris annualibus Ecclesiæ Antissiodorensis solvendis et distribuendis die prædicti anniversarii. Seditque diu et pacifice, scilicet per sexdecim annos, vel circa, attento obitu Erardi prædecessoris sui, qui fuit anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo; hujus vero nonagesimo tertio, die Veneris ante festum purificationis beatæ Mariæ virginis, estque sepultus in choro ecclesiæ, a parte sinistra chori, contigue scalis, et prope nobilem tumulum bonæ memoriarum domini Guidonis de Melloto; imaginatum deauratum est super nigro marmore. Qui Guido fuit sexagesimus tertius episcopus.

CAP. LXVI. — *De Petro de Mornayo.*

Petrus de Mornayo, sexagesimus sextus episcopus, natione Gallus, Bituricensis, vir nobilis, successit in episcopatu Guillelmo de Gressio; vir unique in utroque jure peritissimus, magni consilii, circa regem auctorisabilis multum. Inde cancellarius regis factus, creatus fuit episcopus Antissiodorensis, et usque ad vitæ exitum officium cancellariae prædictum

pali fecit acquestum, ad procurandam pacem et quietem suæ villaæ Varziacensis. Item acquisivit prope villam et castrum de Moreto speciosam domum cum ejus pertinentiis, terris videlicet et vienæ, in villa de Brocia parochiatus de Heretiaco, prope monasterium de Barsel, ordinis Cisterciensis, ab opposita parte villaæ et pontis de Lanoisio, super fluvium Sequanæ. Item acquisivit magnam partem domorum episcopaliū quæ sunt Parisiis contiguae portæ quæ nominantur Inferni, licet antiquitus solebat nominari de Ferto, et obtinuit a rege magnam plateam extra muros contiguos, in qua construi fecit curtilia, et viridaria amoenissima, et circumcingi muris; sed propter guerras demum ibidem sunt fossata concavata. Item dedit ecclesiæ suæ Antissiodorensi speciosissimum velum quadragesimale, quod adhuc durat. Item plures acquestus fecit in Appoignaco, super quibus fundavit anniversarium suum viginti librarum anni redditus ecclesiæ Antissiodorensi solvendarum a successoribus suis. In fine dierum resedit Regennæ, et ibi vitam finivit, adductumque corpus ejus honorifice sepultum est in choro ecclesiæ suæ a parte dextra juxta tumulum nobilem domini Guidonis de Melloto suprascripti, anno Domini millesimo trecentesimo sexto, die scripta in dicto tumulo. Sic sedit tredecim annis vel circiter.

CAP. LXVII. — *De Petro de Bellapertica.*

Petrus de Bellapertica, sexagesimus septimus episcopus, natione Gallus, de partibus Borbonensibus, de castro Bellaperticæ super fluvium Aligeris, mediocris generis et status ortus parentibus, successit Petro de Mornayo prædicto, et in episcopatu provisione apostolica, et in officio cancellariæ promotione regia. Vir iste peritissimus in jure civili, in quo citra montes pater habebatur peritorum. Hujus enim labor et peritia sicut versari in dubiorum obscuritatumque juris civilis elucidatione, ut patet in libro appellationis hujus, Glossarium videlicet super libro codicis et quamplurimorum aliorum scriptorum suorum, secundum quæ in studiis generalibus regni potissimum Aurelianis informantur erudiri cupientes perfecte: habebit enim magistrum illum famosissimum dominum Jacobum de Ravigneio, qui similiter scripsit super Digesto veteri, quicunque magistrum sedulo secutus similis eidem in magisterio est effectus. Ille Petrus parum resedit in diœcesi, semper vacans circa officium cancellariæ prædictum et communicando regi: verumtamen fecit introitum in civitate, in quo rex interfuit, et ipsum auctoritate regia introduxit in civitatem absque illa antiqua solemnitate secundum quam comes Antissiodorensis baro de Donzeio, dominus de Thoceio dominusque de sancto Verano in Puisaia, ex natura et debito feodorum suorum debent et tenentur portare novum episcopum ab ecclesia sancti Germani usque in Ecclesiam Antissiodor., reservato ex parte regia dictis episcopis et dominis in futurum jure solemnitatis prædictæ. Obiit autem Parisiis, sed dies incertus est; attento tamen

A die obitus prædecessoris sui et die promotionis successoris sui infrascripti proximi quæ fuit anno Domini millesimo trecentesimo octavo, sequitur quod sedit ipse Petrus circiter annos duos. Hic fundavit quatuor prebendas in ecclesia Villænovæ prope Bellamperticam, pro remedio animæ suæ.

Epitaphium

Hac jacet in cella Petrus cognomine Bellapertica, perlucidus verbis, factis quoque fidus, Mitis, veridicus, prudens humilisque, pudicus. Legalis, planus, velut alter Justinianus. Summus doctorum, certissima regula morum, Parisinorum deranus canonorum, Antissiodorica digne sumpta sibi sede Tempora post media charus successit ab æde, Annis sub mille ter centum septem simul ille, Sulpitii festo migravit ab orbe molesto : Det sibi solamen, spiritus alius. Amen.

Tale habet epitaphium propter aquilam in choro ecclesiæ cathedralis, in qua decanus fuerat.

CAP. LXVIII. — *De Petro de Gressio.*

Petrus de Gressio sexagesimus octavus episcopus, natione Gallus, patria Vastinetensis, nobilis genere ut suus avunculus Guillelmus suprascriptus. In utroque jure peritus fuit, cancellarius Franciæ, suisque meritis condigno regioque favore et apostolica provisione ad sedem episcopalem promotus, virtute liberalitatis ac hospitalitatis honore præpollens ultra contemporaneos prælatos, relicto officio supradicto cancellariæ, rexit sedem suam strenue ac laudabiliter ab omnibus dilectus. Cujus hospitalitatis singularitas nullum potenter exclusit. Tandem pondere carnis onustus et ob hoc in regimini exercitio taliter impeditus coadjutores habuit, et finaliter ad diem extreum veniens animam Deo reddidit vige sima prima die Septembri, videlicet in festo sancti Matthæi apostoli, anno Domini 1325; cuius corpus sepultum est honorifice in choro ecclesiæ Antissiodor. juxta tumulum avunculi sui supradicti, a parte chori sinistra contigua tumulo domini Guidonis de Melloto suprascripti.

CAP. LXIX. — *De Petro de Mortuo Mari.*

Petrus de Mortuo Mari sexagesimus nonus episcopus natione Aquitanus, genere mediocri, vir acutissimi ingenii, utriusque juris professor solemnis, inter consiliarios regis strenuissimus, a sancta sede apostolica regiarum interventu precum ac ejus exigentibus meritis promotus, successit Petro de Gressio, proximo supradicto, et intravit cum debita solemnitate civitatem et Ecclesiam Antissiodor. cum principibus et dominis illis temporalibus qui ipsum portare debeant et portaverunt. Inter quos fuit comes Flandrensis ratione baroniæ de Donzaco; qui comes facto bonagio ipsi episcopo voluit et natus fuit rapere annulum dicti episcopi, sed non potuit; veruntamen promisit episcopus se informare si spectaret ad jus ipsius comitis et sibi facere super hoc rationem. Strenue rexit sedem, sed parum, quia effectus exstitit sacrosanctæ Romæ Ecclesiæ cardinalis, in quo statu vixit partem soliditudinis dictæ Ecclesiæ strenue portans et de sancta vita famatus, fundavit in loco originis propriæ que-

tuor conventus ordinum, monachorum, videlicet Carthusiensium, et alios duos ordinum Mendicantium. Tandem ab humanis decessit ejus anima, corpusque ejus deportatum ad locum praedictum inter dictos religiosos tumulatum. Promotus fuit anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto, in festo omnium Sanctorum, ad hanc sedem, et vice-simo octavo in festo Nativitatis Domini ad cardinalatum: sic sedit per tres annos in seile episcopali, obiit autem circiter annum millesimum trecentesimum trigesimum sextum in novitate papae Benedicti duodecimi. Fuerat antiquus socius specialis illius magui viri quem fecit Joannes papa vigesimus secundus excoriari, videlicet episcopi Capturicensis: sed sapienter recedens de curia ad refugium venit ad regem Franciae qui ipsum honorifice recepit in magnum consiliarium et postmodum in cancellarium, et tandem fuit regis compater: ex his processit sua digna promotio praedicta.

CAP. LXX. — *De Talerando.*

Talerandus filius comitis Petragorensis, natione Aquitaniae, nobilissimus vir et juris civilis peritus, apostolica provisione promotus successit praedicto Petro de Mortuo Mari. Non intravit civitatem, quasi continue mansit studendo in domo de Odanto prope Verziacum, quæ fuerat acquisita per dominum Petrum de Mornayo supradictum, in qua dictus Talerandus speciosam aulam ac cameram construi fecit et ad opus studiendi unum claustrum retro ad modum religiosorum, et ibi multum profecit studendo. Demum assumptus in cardinalem sanctarum Romanarum Ecclesiarum, in quo statu strenuissime se habuit fuisse ad sedem Antissiodorensem promotus anno Domini 1328 et translatus ad cardinalatum anno sequenti tricesimo, et vacavit sedes quasi per annum propter contrarietatem promissionis durantem in sancto collegio promovendi dominum Stephanum de Mornayo cancellarium Franciae, sed multos habuit adversarios, ideo promotus fuit ille, qui sequitur anno trigesimo primo in festo Nativitatis Domini: sic solum sedit Talerandus circiter tres annos. Obiit cardinalis anno millesimo trecentesimo sexagesimo quarto; sepultus Avenioni, et demum translatus dicitur corpus ad partes suas. Ipse legavit pro anniversario suo fundando in Ecclesia Antissiodor. centum florenos et soluti sunt.

CAP. LXXI. — *De Aymerico.*

Aymericus Guenaudif, natione Gallus, patria Piemontensis, septuagesimus primus episcopus, vir nobilis genere, scientia et moribus, legum professor, consiliarius regius in hospitio regio residens, et officium Magistri Requestarum exercens per longa tempora. Tandem rege et regina intercedentibus et exigentibus meritis suis promotus est ad sedem Antissiodorensem post praedictum Talerandum anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo primo, Sabbato in quatuor Temporibus ante festum Nativitatis, tempore domini Joannis papae vigesimi secundi. Hic vir magni honoris extitit, omnibus

A amabilis, curialitate plenus, nobilium duleas atque statum multum habens gratum pacifice rexit sedem suo tempore, excepto litigio magno quod habuit cum religiosis de Charitate, videlicet priore de Boniaco, pro duobus clericis Anglicis quos suspendi fecerat praepositus de Boniaco, unde viriliter prosecutus factum hujusmodi propter quod misit in Angliam duos providos viros, quorum unus nominabatur Bou-tevilain de Antissiodoro ad inquirendum et referendum de titulo clericatus in tantum quod habuit expletum justitiae, per curiam Parlamenti ad honorem jurisdictionis spiritualis. Illic consecravit majus altare S. Stephani anno millesimo trecentesimo trigesimo quarto fundavitque unam capellianam ad altare S. Martini in Eccles. Antiss. de viginti libris B annui et perpetui redditus super pluribus conquestibus per eum factis in Appoigniaco. Item fundavit anniversarium suum de viginti libris Turonensibus annui et perpetui redditus ibideum percipiendis; hic primus construxit claperia cuniculorum Regennis in Garenna. Translatus fuit ad sedem Rothomagensem anno 38; sic rexit per octo annos.

CAP. LXXII. — *De Joanne Blangy.*

Joannes de Blangeriis septuagesimus secundus episcopus, natione Gallus, patria Normannica, famosus magister in theologia studens ac legens Parisiis, domini Benedicti papae duodecimi motu proprio in translatione domini Aymerici, promotus exstitit ad sedem episcopalem Antissiodor. anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo octavo. Memor enim exstitit quod fuerant ipsi ambo contemporanei in studio Parisiensi in dicta scientia et in ejus lecturam concurrentes, et etiam licentiae et doctoratus insimul honorem atque culmen pariter assecuti; idcirco de ipso proprio motu providit Ecclesiae Antissiod. in qua tamen parum rexit semper anhelans Parisios reverti. Et ob hoc tempore domini Clementis papae VI supradicti Benedicti papae undecimi successoris cessit episcopatu suo, et certa pensione pro ipso ad vitam ordinata a sede praedicta reversus. Parisios pro vita contemplativa ducenda, cum per navigium veheretur frigora passus et rheuma, febrem incurrit continentem in qua intravit Parisios et infra paucos dies expravit et corpus ejus in ecclesia fratrum Carthusiensium inhumatum est, tempore paschali, anno millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, mense Aprili: hic sedit circiter sex annos.

CAP. LXXIII. — *De Petro de Villanis.*

Petrus de Villanis septuagesimus tertius, natione Gallus, patria Normanniae, ex gratia sedis apostolicæ per praefati domini Joannis de Blangy renuntiationem promotus ad sedem episcopalem exstitit vir nobilis, facundus et strenuus, loca fortalitorum de Regenni et Villa Catuli reparavit et in forma debita fortalitorum posuit et munivit machinis gallandis et fossatis, et demum translatus exstitit ad sedem Baiocensem unde erat oriundus. Feceral tamen in domo Odanti capellain et cameram opere regali nobilissimo. Illic libertate donavit homines et terram

de Odanto, mediante annuo redditu bladi et aliorum per singulas familias et domos, sed successor infra scriptus se fortiter opposuit huic concessioni et ex causa. Cum vero fuit in sedem Baiocensem translatus, urgente guerrarum rigore pœnituit se dimisso primam sedem, translatus autem exstitit de Antissiodorensi ad Baiocensem Ecclesiam circa annum Domini millesimum trecentesimum quadragesimum septimum : hic sedet circiter tres annos cum dimidio. Hic per comitem Antissiodorensem solum ingressus fuit civitatem hora vespertina Sabbatho. In crastino tamen fecit convivium aliis nobilibus minime requisitis et insciis. Fuit igitur promotus ad sedem hanc Antissiodorensem per resignationem supra proxime scriptam Joannis de Blangiaco, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto, more Gallicano in hiemali tempore videlicet post festum Nativitatis Domini. Sic sedet tribus annis cum dimidio; sepultus est Baiocis, dies apud nos non est certa.

CAP. LXXIV. — *De Bernardo Bruni.*

Bernardus Bruni septuagesimus quartus episcopus, natione Gallus, patria Lemovica, de episcopatu Morinensi translatus exstitit ad sedem Antissiodorensem statim post translationem proxime supradicti Petri de Antissiodorensi sede ad Baiocensem, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo in Pentecoste. Hic vir antiquissimus et sapientissimus atque ditissimus ultra omnes prælatos contemporaneos, strenuissimus iurium Ecclesiæ custos et prosecutor, non intravit civitatem suam. Hic incœpit infirmare libertatem quam contulerat suus predecessor hominibus terræ de Odanto, et quia infirmitate gravatus, de qua obiit, nequibat tempore suo dictam litem perducere ad optatum finem, reliquit in suo testamento legatum mille florenorum auri successori suo infra scripto in prosecutionem dictæ litis contra dictos homines et contra prædecessorem suum duntaxat convertendos. Huic erat modus vivendi talis quod in ortu solis prandebat, et ante horam nonæ cenabat, quem modum a nutrimento juventutis teneræ dicebatur accepisse a quadam avunculo suo cardinali qui sic vivebat. Obiit autem in castro de Villa Catuli, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono circa festum omnium Sanctorum, et fuit corpus suum ad Lemovicas portatum et tumulatum. Sedit per duos annos et quatuor meses. Hic multum diligebat mansionem de Odanto et circuminxit locum et domum pallicis et magnis turribus et construi fecit ibidem tres turres quadratas; non desiciebat nisi una quin fuisse ibi

A logia, prius decanus Parisiensis, deinde episcopus Silvanectensis, demum ad sedem Antissiodorensem translatus a domino Clemente papa VI per obitum supra proxime dicti Bernardi. Fuerant enim dictus dominus papa et ipse contemporanei in studio legendi et regendi, erantque compatrioti. Hic vir una cum scientiæ excellentiæ gratia maxima pollebat in loqua omniq[ue] gestu multum amabilis universis prudensque et callidus in agendis. Hic receperit mille florenis supra proxime dictis pro litigando contra homines de Odanto incœpit perseverare in dicta lite. Tandem amabiliter tractatum et concordatum exstitit quod annuos redditus loco servitutis creverunt super quolibet de aliqua portione, sic fuit lis sopita, et statim assumptus exstitit cardinalis; non intravit civitatem, sed in suo recessu appropinquavit eamdem in pratis prope fontem sancti Amatoris, et ibi egregie prædicavit et a clero et populo honeste accepit commeatum. Sedit per annum unum cum dimidio fuitque assumptus cardinalis in principio anni quinquagesimi primi circa festum Nativitatis Domini; obiit autem cardinalis in curia Romana, videlicet Avenione, mense Septembri, anno millesimo trecentesimo sexagesimo primo. Hic legavit magna summa florenorum Ecclesiæ Antissiodorensi pro suo anniversario, sed testamentum absconditum est et non adhuc potuit veritas inveniri. Sepultum est corpus in ecclesia fratrum Prædicatorum.

CAP. LXXVI. — *De Audayno.*

Audoynus septuagesimus sextus, natione Gallus, patria Lemovica, antea Noviomensis, postea Parisiensis episcopus, deinde translatus ad sedem Antissiodorensem in translatione dicti Petri prædecessoris ad cardinalatum, videlicet in principio anni milles. trecentesimi quinquagesimi primi in Nativitate Domini. Hic vir erat peritus in utroque jure et consultissimus; arbitratum autem exstitit ab eo cum consensu decani et capituli Antissiod. quod inutilis et damnosa era domus de Belloreditu propter magnas reparationum missiones, attenta pluralitate domorum, episcopalium alibi, et prope existentium; ordinatum tamen fuit retineri in statu stabula longa duplia. Intra aream dictæ domus ac magnum altumque portale in introitu domus, ac parvam domum dicto portali contiguam ad recipientum gentes episcopi illuc pro venando vel aliter accedentes, item furnum ab alia parte portalis, et haec visa sunt sufficere pro colono et familia ad opus nutrimenti pecorum, ibidem collocandis in futurum. Translatus fuit ad cardinalatum per hunc modum, cuius illa tempore erant duo cardinales sub nomi-

nensis. Hoc fuit tempore avunculi sui dominii Innocentii quinti, in novitate sui pontificatus, videlicet primo anno revolutio; sedit per duos annos Antissiodori minus duobus mensibus; obiit anno sexagesimo quarto mense Maii, die undecima, Avenione, et ibidem tumulatus est in monasterio fratrum Carthusiensium, quod est in regno juxta Villam novam quod fundavit dominus Innocentius avunculus suis praedictus. Pro fundando anniversario suo dedit Ecclesiae Antissiod. trecentos florenos auri et soluti sunt.

CAP. LXXVII. — *De Joanne de Auxeo.*

Joannes de Auxeo septuagesimus septimus, natione Gallus, patria Burgundus, nobilis vir prosapie de Turnella in comitatu Nivernensi, in utroque jure peritus, prius episcopus Trecensis, electus per viam sancti Spiritus, quæ via non habuerat in regno Francie in aliqua cathedrali ecclesia effectum a longinquis temporibus, successit in episcopatu Antissiodorensi supradicto Audoino proprio papæ motu. Illic exstinctus homo mitis, pius, misericors et hospitalitati plene deditus; tam in Trecensi quam in Antissiod. episcopatibus sedit annis sexdecim, videlicet in Trecensi decem et in Antissiod. sex annis minus tribus septimanis: promotus enim fuerat Antissiodori anno quinquagesimo tertio in festo Purificationis B. Marie virginis secundum morem curia Romanæ, et obiit octava die mensis Januarii anno quinquagesimo nono, juxta dictum morem computando. Illic vir singulis annis, quandiu præfuit Trecensi sedi, visitationis officium perfecte exeruit et officium episcopale, tam in ordinum celebratione quam aliis inde sinenter et in propria persona exstitit exsecutus, et ibidem cum magnis sumptibus corpus sanctæ Syriæ transtulit et in altum collocavit honorabiliter in theca condecorati. In sede Antissiodorensi ordines indeficierter celebravit in propria persona, ultimis exceptis videlicet ante festum Nativitatis Domini ante ejus obitum, quia erat gravi infirmitate detenus, ut apparuit ex obitu.